1) infestum habere. 2) differre. 3) Phoenice. 4) præsidium.

2) Version): In secundo de Oratore libro summus orator M. Antonius a Cicerone inducitur comparationem inter historiam Graecam et Romanam his fere verbis instituens:

Erat ab initio historia Romana nihil aliud nisi annalium confectio, cuius rei memoriaeque publicae retinendae causa ab initio rerum Romanarum usque ad P. Mucium pontificem maximum res omnes singulorum annorum mandabat litteris pontifex maximus efferebatque in album¹⁾ et proponebat tabulam domi, potestas ut esset populo cognoscendi: ii qui etiam nunc annales maximi nominantur. Hanc similitudinem scribendi multi secuti sunt, qui sine ullis ornamentis monumenta solum temporum, hominum, locorum gestarumque rerum reliquerunt. Itaque qualis apud Graecos Pherecydes, Hellanicus, Acusilas fuit aliique permulti, talis noster Cato et Pictor et Piso, qui neque tenent quibus rebus ornatur oratio (modo enim huc ista sunt importata) et, dum intellegatur quid dicant, unam dicendi laudem putant esse brevitatem. Paulum se erexit et addidit maiorem historiae sonum vir optimus L. Coelius Antipater. Ceteri non exornatores rerum sed tantummodo narratores fuerunt. Minime autem mirum, si ista res adhuc nostra lingua illustrata non est. Nemo enim studet eloquentiae nostrorum hominum, nisi ut in causis atque in foro eluceat; apud Graecos autem eloquentissimi homines remoti a causis forensibus cum ad ceteras res illustres tum ad historiam scribendam maxime se applicaverunt. Namque et Herodotum illum, qui princeps genus hoc ornavit, in causis nihil omnino versatum esse accepimus; atqui tanta est eloquentia, ut me quidem, quantum ego Graecae scripta intellegere possum, magnopere delectet; et post illum Thucydides omnes dicendi artificia mea sententia facile vicit, qui ita creber est rerum frequentia²⁾, ut verborum prope numerum sententiarum numero consequatur, ita porro verbis est aptus et pressus³⁾, ut nescias utrum res oratione an verba sententiis illustrentur; atqui ne hunc quidem, quamquam est in re publica versatus, ex numero accepimus eorum, qui causas dictitarunt, et hos ipsos libros tum scripsisse dicitur, cum a re publica remotus atque, id quod optimo cuique Athenis accidere solitum est, in exilium pulsus esset. Postea vero quasi ex clarissima rhetoris officina duo praestantes ingenio, Theopompus et Ephorus, ab Isocrate magistro impulsus se ad historiam contulerunt; causas omnino numquam attigerunt.

1) in album efferre = lade indføre paa en Tavle. 2) creber rerum frequentia = stofrig. 3) aptus et pressus = træffende og fyndig.